
Comune di Quartu
Sant’Elena

Città Metropolitana di Cagliari

Originale

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL.
DI GENERE-CULTURA -PUBBL ISTRUZ.- SPORT-

TURISMO-TERR

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 1310 di Registro Generale

Del 17/07/2025

Oggetto: BONUS NIDI GRATIS ANNO 2025 PERIODO GENNAIO/LUGLIO 2025
APPROVAZIONE AVVISO PER ISTANZE ON LINE - FISSAZIONE TERMINI DI
PRESENTAZIONE

Proposta Numero 1519 del 17/07/2025



Comune di Quartu Sant ’E lena
Città Metropolitana di Cagliari

N° Proposta: 1519
Del 17/07/2025

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-CULTURA -
PUBBL ISTRUZ.- SPORT- TURISMO-TERR

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: BONUS NIDI GRATIS ANNO 2025 PERIODO GENNAIO/LUGLIO 2025
APPROVAZIONE AVVISO PER ISTANZE ON LINE - FISSAZIONE TERMINI DI
PRESENTAZIONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna con propria deliberazione G.R. n. 6/22 del
25.2.2022 ha approvato il Piano di interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia
tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micro nidi pubblici e/o privati
acquistati in convenzione dal Comune e/o privati non in convenzione (misura “Nidi Gratis”) per il
sostegno alle famiglie nella conciliazione famiglia-lavoro e ha stabilito un Bonus nidi gratis di
massimo euro 200,00 mensili, per la durata di 11 mesi, che sarà parametrato in due differenti
scaglioni ISEE fino ad un massimo di euro 40.000,00 contribuendo così all’abbattimento delle rette,
a integrazione con il Bonus nido erogato dall’INPS;

ATTESO che, nel proprio sito istituzionale nel comunicato stampa del 11.7.2025, la RAS ha
annunciato di aver integrato le linee guida sopra indicate includendo, tra i servizi ammessi alla
Misura in oggetto, il servizio “genitore accogliente”;

RITENUTO opportuno, nelle more di nuove disposizioni e dello stanziamento delle risorse da parte
della Regione Autonoma della Sardegna, provvedere alla pubblicazione dell’avviso per il contributo
in oggetto confermando le linee guida, integrate come sopra, approvate con la citata delibera G.R.
6/22 del 2022 e, pertanto, i requisiti di accesso al beneficio economico già deliberati con la
medesima;

ACCERTATO che il "Bonus Nidi Gratis" dovrà essere richiesto dalle famiglie al Comune in cui si
trova la struttura di accoglienza del minore;

VISTO l’avviso pubblico relativo alle modalità di richiesta del Bonus in oggetto per l’anno 2025, che si

allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;



Comune d i Qua r t u S an t ’ E l e na

RITENUTO di dover approvare il suddetto avviso contenente i requisiti per la presentazione

dell’istanza e di dover fissare i termini per la presentazione delle domande di ammissione al

contributo in oggetto;

PRESO ATTO che le domande dovranno pervenire esclusivamente on line tramite la compilazione di

appositi moduli disponibili nel sito dell’Ente accessibili con o senza autenticazione SPID/CIE/CSN;

DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non

comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata;

DATO ATTO che
- il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. e
dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dirigente del Settore 1 – Servizio Pubblica
Istruzione;
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente, ai sensi

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei

dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai

sensi del PIAO anni 2025/2027;

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n° 267

del 18/8/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 28.2.2023 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di Dirigente

del Settore intestato;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa

favorevolmente, e ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa, sulla presente si rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL.

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO di quanto indicato in premessa;

2. DI APPROVARE l’avviso pubblico relativo alle modalità di richiesta del Bonus in oggetto per il

periodo gennaio/luglio 2025, che si allega alla presente per farne parte integrante e

sostanziale;

3. DI DARE ATTO che la presentazione dell’istanza per accedere al beneficio dovrà avvenire

esclusivamente on line su apposito spazio dedicato nel sito dell’Ente;

4. DI FISSARE la data del 14.10.2025 quale termine finale per la presentazione delle domande

per l’accesso al contributo;



Comune d i Qua r t u S an t ’ E l e na

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento:

• non verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non comporta

impegni di spesa;

• sarà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni;

L’Istruttore: (SetaM) IL DIRIGENTE DEL SETTORE
( Giuseppe Corongiu )


